Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 52/2019

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, considerando a aprovação pela Câmara de Extensão, na sessão realizada no dia

06 de novembro de 2019.

Art. 1º - Aprovar as propostas de extensão referentes à modalidade sem

financiamento do Edital de Extensão 017/2019, da seguinte origem:

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

 Feira Agroecológica na UESB: sustentabilidade e solidariedade.

LABORATÓRIO DE JORNALISMO - LABJOR

 Jornalismo como Transformação Social.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Curso de Extensão Direitos Humanos e Psicologia: interfaces e diálogos.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Formação Continuada em Currículo na Educação Básica.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 1ª Semana de Cinema Africano da UESB;

 Diálogos entre a História Antiga e o Ensino de História.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

COLEGIADO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CCCBIO

 Biosemana 2019: 20 anos formando Biólogos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 Programa de Extensão Engenho de Composição;

 Programa Estação da Leitura;

 60 e ASSISTE: Uma hora de puro espetáculo;

 Inglês para Proficiência - Mestrado e Doutorado.

LABORATÓRIO DE ANATOMIA HUMANA - LABAH

 Uma Abordagem da Anatomia Humana no Ensino: Fundamental e Médio.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE - DS I

 Programa de Exercício Físico para a Saúde da Mulher - PROEM;

 Intervenção Fisioterapêutica nas Cefaleias Tensionais Através da Técnica de

Terapia Manual.

LABORATÓRIO DE INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE QUÍMICA -

LABIEQ

 Laboratório de Divulgação Química do Sudoeste da Bahia - LADIQ.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA

 Engenhação - Engenharia de Alimentos em Ação;

 Produção segura de alimentos;

 Programa de desenvolvimento regional do complexo agroindustrial do leite do

Médio Sudoeste (PD-leite).

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

COLEGIADO DE QUÍMICA - CCQUIM

 A Química é um Show.

Art. 2º - Aprovar os Relatórios Finais de Extensão, da seguinte origem:

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

 Uesb em Movimento: Atividade Física na Promoção da Saúde - Edital

069/2017;

 Análise da Conjuntura Política - ACP 2018 - Edital 016/2018;

 Programa Multicultural - Edital 016/2018;

 Programa Janela Indiscreta Cine - Vídeo Uesb - Edital 016/2018.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH

 Antigo Regime em Debate: História e Historiografia - Edital 069/2017;

 Laboratório de História Social do Trabalho (2018) - Edital 016/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA

 Curso de Elaboração de Artigos Científicos Jurídicos: Do projeto à redação -

Chamada sem Financiamento 2018;

 Pensamento Econômico: gênese, atualidade e interdisciplinaridade - Edital

243/2013.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

 Programa de Cinema e Audiovisual da UESB - PROCINE UESB - Edital

016/2018;

 II Semana de Cinema e Audiovisual da Uesb - Edital 016/2018;

 VII Semana Acadêmica de Filosofia - Subjetividade e Pós-Modernidade - Edital

016/2018.

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET

 Tecnologia do Arduíno aplicada ao Ensino de Física - Edital 016/2018.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Liga Acadêmica Qualidade do Sono - Chamada sem Financiamento 2017;

 Centro de Atendimento Odontológico Álvaro Marques - Microcefalia - Edital

016/2018.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 I Workshop de Biomateriais e Aplicabilidade Clínica do Sudoeste da Bahia -

Chamada sem Financiamento 2017;

 Programa Educativo: Saúde do Coto Umbilical - Edital 016/2018;

 Grupo de Ajuda Mútua e a intersubjetividade do cuidar no CAPS II de

Jequié/BA - Edital 069/2017.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL

 O Uso das Tecnologias na Prática Pedagógica - Edital 016/2018;

 CLITS/UESB - II Curso Livre de Teatro do Sudoeste Baiano - Chamada sem

Financiamento 2018;

 FormaTILS - Edital 016/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - DCT

 A Ciência é um Show - Edital 016/2018;

 Fábrica de Software: laboratório experimental de desenvolvimento de softwares

com integração social - Edital 016/2018.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB

 Laboratório Móvel de Ciências Naturais - Edital 016/2018;

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Geodiversidade Acessível a Pessoas com Necessidades Especiais - Edital

069/2017;

 Geodiversidade Acessível a Pessoas com Necessidades Especiais - Edital

016/2018;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 06 de novembro de 2019.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

D.O.E

12 NOV 2019